Zeitschrift: Jahresbericht / Akademischer Alpen-Club Zirich
Herausgeber: Akademischer Alpen-Club Zirich
Band: 16 (1911)

Rubrik: Tourenstatistik

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.03.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Tourenstatistik
aus dem Hittenbuch der Windgallenhiitte.

1. Frequenz der Hiitte im Jahre 1911.

Uebernachtet haben 375 Personen.
Ohne zu iibernachten 212 -

Gesamtzahl der Hiittenbesucher 587 Perso.mz’

Davon sind Damen . . . . . . 91
5 , rtilirer und Trdger. . 24
Von den Touristen sind:

aus der Schweiz . . . . . . . 386
» Deutschland und Oesterreich 87
w England . . &« & & « « .« 19
, Australien. . ., . . . . . 14
» Norwegen. . . . . . . . 1
, Spanien . . . . . . . . 1
s Amerika . . . . . . . . 1
587

Von den alpinen Vereinen sind vertreten:

der A.A C.Z. 20mal
A.A.C.B. 1 ,

# S.A.C. 102
» Wandervogel 30
» D.Oe A V. 29 ,
" AC. 5,
5 CA.EF 1,

2. Tourenstatistik.
Von der Hiitte wurden ausgefiihrt:

a) Fohrer-Touren . . . . . . . . . 22
Zahl der Touristen . . , . 47
s » Fdhrer . . . . . 20

b) Fiihrerlose Touren . . . , , . . . Ol
Zahl der Touristen . . . . 249

Gesamtzahl der Touren . . . . . 113



Es wurden bestiegen:

Grosse Windgille
Kleine "
Grosser Ruchen
Schwarzstockli
Hohlenstock
Gwasmet-Pucher
Furkelihorn
Rothorn
Schwarzhorn
Unteres Furkeli
Ruchkehle
Ruchenfensterstock

46 mal
20

._.
W oW b~ 0w
]

— — N
3 03

14

Fiihrer-

partien

1

—— N B

Tou-
risten

24
16
4
2
1

Fiihrer

—— N N

Fiihrer-
lose
Partien

32
16
11

== R W W RN

Tou-
risten

72
36
22
13
13
10
4
d
6
32
30
2

Franz Obexer.

Tourenstatistik
aus dem Hiittenbuch der Mischabelhiitte.

1. Frequenz der Hiitte im Jahre 1911.

Besucht wurde die Hiitte vom 6. Juni bis 19. September.

Uebernachtet haben 390 Personen in 40 Nichten.
(Maximum 16./17. August: 30 Personen.)

Ohne zu iibernachten haben 47 Personen die Hiitte besucht

Gesamtzahl der Hiittenbesucher im Jahre 1911: 437 Personen.

Davon sind Damen .

»

, Fiihrer und Tréager.

45
147

Von den 290 Touristen sind:

aus der Schweiz .
Deutschland und Oesterreich 64

, England
Frankreich.
» DBelgien,
, Holland
» ltalien .

, Didnemark .
Russland .

Ohne Angabe .

118
25
21

3

3

1

1

1
23
290




‘Von der Hiitte wurden ausgefﬁhrt im Jahre 1911:

Von den alpinen Vereinen sind vertreten:

der A.A.C.Z. 3mal

5 A A.C.B. 2 |
. CAAL 2 ,
» S.A.C. 64
» DhOBAY. 2T
» A.C. 6 ,
" C-A Lk &
" CAF 3,
. Qe.T.C. 1

2. Tourenstatistik.

a) Fiihrertouren. . 105
Zahl der Tounsten . . . 183
» 5 Fihrer. . . . . 140

b) Fiihrerlose Touren. Co .27
Zah! der Touristen . . . . 54

Gesamtzahl der Touren . 132

Infolge des glinstigen Wetters konnten 96/ der Touristen die {ibernachtet
haben, eine Tour ausfihren.

Auffallend ist,

jjahre auf 27 °/, herabgesunken ist.
Es wurden bestiegen;

Fiihrer- Tou- Fiihirer

partien risten

Ulrichshorn 40 mal 30 76
Siidlenzspitze-Nadelhorn 43 39 49
Nadelhorn (allein) 29 24 42
‘Windjoch 7 . 5 5]
" Ulrichshorn-Nadelhorn 4 1 2
Nadel-Stecknadelhorn 3 s 2 3
Nadelgrat 1, — —
Ulrichs-Balfrinhorn L 1 1
Nadelhorn-Dom 1, — —
:Siidlenzspitze-Nadelgrat 1 5 1 2
‘Stidlenzspitze-Dom 1 1 1
Riedpass L 1 2

Franz Obexer.

36
o3
34

Fiihrer-
lose
Partien

10
4

— = W N D

p |

dass die Zah!l der fiihrerlosen Touren von &8 %, im Vor-

Tou-
risten

22
g
10
3

DN

o |



	Tourenstatistik

