

**Zeitschrift:** Jahresbericht / Akademischer Alpen-Club Zürich

**Herausgeber:** Akademischer Alpen-Club Zürich

**Band:** 16 (1911)

**Rubrik:** Tourenstatistik

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 02.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Tourenstatistik aus dem Hüttenbuch der Windgällenhütte.

## 1. Frequenz der Hütte im Jahre 1911.

Uebernachtet haben	375 Personen.
Ohne zu übernachten	212 "
Gesamtzahl der Hüttenbesucher	587 Personen.

Davon sind Damen . . . . .	91
" " Führer und Träger. .	24
Von den Touristen sind:	
aus der Schweiz . . . . .	386
" Deutschland und Oesterreich	87
" England . . . . .	19
" Australien. . . . .	14
" Norwegen. . . . .	1
" Spanien . . . . .	1
" Amerika . . . . .	1
	587

Von den alpinen Vereinen sind vertreten:

der A. A. C. Z.	20 mal
" A. A. C. B.	1 "
" S. A. C.	102 "
" Wandervogel	30 "
" D. Oe. A. V.	29 "
" A. C.	5 "
" C. A. F.	1 "

## 2. Tourenstatistik.

Von der Hütte wurden ausgeführt:

a) Führer-Touren . . . . .	22
Zahl der Touristen . . . . .	47
" " Führer . . . . .	20
b) Führerlose Touren . . . . .	91
Zahl der Touristen . . . . .	249
Gesamtzahl der Touren . . . . .	113

Es wurden bestiegen:

	Führer-partien	Tou-risten	Führer	Führer-lose Partien	Tou-risten
Grosse Windgälle	46 mal	14	24	12	32
Kleine "	20 "	4	16	4	16
Grosser Ruchen	13 "	2	4	2	11
Schwarzstöckli	8 "	1	2	1	7
Höhlenstock	7 "	1	1	1	6
Gwasmet-Pucher	4 "	—	—	—	4
Furkelihorn	3 "	—	—	—	3
Rothorn	3 "	—	—	—	3
Schwarzhorn	3 "	—	—	—	3
Unteres Furkeli	2 "	—	—	—	2
Ruchkehle	1 "	—	—	—	1
Ruchenfensterstock	1 "	—	—	—	1

Franz Obexer.

## Tourenstatistik aus dem Hüttenbuch der Mischabelhütte.

### 1. Frequenz der Hütte im Jahre 1911.

Besucht wurde die Hütte vom 6. Juni bis 19. September.

Uebernachtet haben 390 Personen in 40 Nächten.

(Maximum 16./17. August: 30 Personen.)

Ohne zu übernachten haben 47 Personen die Hütte besucht

Gesamtzahl der Hüttenbesucher im Jahre 1911: 437 Personen.

Davon sind Damen . . . . .	45
" Führer und Träger . .	147
Von den 290 Touristen sind:	
aus der Schweiz . . . . .	118
" Deutschland und Oesterreich	64
" England . . . . .	55
" Frankreich . . . . .	21
" Belgien . . . . .	3
" Holland . . . . .	3
" Italien . . . . .	1
" Dänemark . . . . .	1
" Russland . . . . .	1
Ohne Angabe . . . . .	23

Von den alpinen Vereinen sind vertreten:

der	A. A. C. Z.	3 mal
"	A. A. C. B.	2 "
"	C. A. A. I.	2 "
"	S. A. C.	54 "
"	D. Oe. A. V.	27 "
"	A. C.	6 "
"	C. A. I.	6 "
"	C. A. F.	3 "
"	Oe. T. C.	1 "

## 2. Tourenstatistik.

Von der Hütte wurden ausgeführt im Jahre 1911:

a) Führertouren . . . . .	105
Zahl der Touristen . . . .	183
" " Führer . . . .	140
b) Führerlose Touren . . . . .	27
Zahl der Touristen . . . .	54
Gesamtzahl der Touren . . . . .	132

Infolge des günstigen Wetters konnten 96 % der Touristen die übernachtet haben, eine Tour ausführen.

Auffallend ist, dass die Zahl derführerlosen Touren von 58 % im Vorjahr auf 27 % herabgesunken ist.

Es wurden bestiegen:

		Führer-partien	Tou-risten	Führer	Führer-lose Partien	Tou-risten
Ulrichshorn	40 mal	30	76	36	10	22
Südlenzspitze-Nadelhorn	43 "	39	49	53	4	9
Nadelhorn (allein)	29 "	24	42	34	5	10
Windjoch	7 "	5	5	5	2	3
Ulrichshorn-Nadelhorn	4 "	1	2	2	3	6
Nadel-Stecknadelhorn	3 "	2	3	3	1	2
Nadelgrat	1 "	—	—	—	1	2
Ulrichs-Balfrinhorn	1 "	1	1	2	—	—
Nadelhorn-Dom	1 "	—	—	—	1	2
Südlenzspitze-Nadelgrat	1 "	1	2	2	—	—
Südlenzspitze-Dom	1 "	1	1	1	—	—
Riedpass	1 "	1	2	2	—	—

Franz Obexer.